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Pastnieces Astras Vageles darba diena ie-
sākas Cesvaines pasta nodaļā pēc pulksten 
8. Pusstundas vai stundas laikā atkarībā no 
tā, kas kuro dienu jāpiegādā, tiek sašķirots 
pasts, tālāk ceļš ar auto ved atpakaļ uz 
Liezēri, pa centru un tālāk. 

Pieredzējusī pastniece stāsta: — Savu 
maršrutu labi pazīstu, arī iedzīvotājus, 
mēģinu iepazīt jaunos. Vietās, kur dodos 
piegādāt pastu un sūtījumus, kādreiz ir biju-
šas pasta nodaļas. Bija pasta nodaļa Ozolos, 
Gulbērē, Kalnakrogā, Mēdzūlā. Ar auto nākas 
nobraukt maršrutā ap 150 km — gandrīz kā 
līdz Rīgai. Dodos maršrutā Mēdzūla-Veļķi-
Kalnakrogs-Silakurmi-Reiņi... Tā ir puse 
Liezēres pagasta. Laukos paliek dzīvot arvien 
mazāk cilvēku, jo vecie aiziet mūžībā, ne 
visur nāk vietā jaunie. Ir, kur laukos dzīvo 
jaunās ģimenes, arī pastāvīgi, ne tikai pa 
vasarām, bet tās uztur sakarus ar interneta 
palīdzību, ar pastu mazāk darbojas. Tie, kam 
pasta pakalpojumi vajadzīgi, mēdz sūtīt 
ierakstītās vēstules, un to var noformēt pie 
pastnieka. Arī markas vajadzīgas, prese tiek 
tirgota, ir, kam vajadzīgas saimniecības 
preces, mazgāšanas līdzekļi, rakstāmpie-
derumi u. c. Preses izdevumus vedu tad, kad 
tie ir pieteikti. Jau ir iestrādājies, jau zināms, 
kuri kādu preci pērk, tiem arī aizvedu. Nav 
jēgas vadāt visu, jo jānogādā arī atpakaļ. Jā, 
ir pasūtījumi, bet to nav tik daudz. Pārsvarā 
iznāk apkalpot vieniniekus. Kam ir bērni, 
tiem uz mājām vajadzīgo atved viņi, seniori, 
kam ir aprūpētāji, savas vajadzības izsaka arī 
viņiem, un no veikala preces tiek piegādātas.

Uz vaicājumu par to, kā, salīdzinot ar 
pirmajiem gadiem, ir mainījusies past-
nieces darba specifika un vai pakalpojumi 
ir pieejami laukos, Astra Vagele dalījās 
domās: — Manuprāt, šobrīd un šādā veidā, 
kā tagad, pasts ir vairāk pieejams nekā bija 
nodaļā, kur darba laiks ir īss. Arī paciņas ir 

ŽEŅA KOZLOVA

Pasta pakalpojumus Madonā jau vairākus 
gadu desmitus var saņemt pašā pilsētas 
centrā — Madonas pasta nodaļas vēsturis-
kajā ēkā.

Gadu gaitā tās vadītājas Vitas Bartuševičas 
vadībā te ir izveidojies draudzīgs kolektīvs, 
kas iedzīvotājiem sniedz gan tradicionālos 
universālos pasta pakalpojumus, gan piedāvā 
arī jaunus mūsdienīgus pakalpojumus.

Daudzus gadus Madonas pasta nodaļā 
strādā arī Madonas pasta nodaļas priekšnie-
ces vietniece Natalja Trizna, kura patlaban 
vadītājas atvaļinājuma laikā veic arī viņas 
pienākumus.

Tiekoties Natalja Trizna laikrakstam atklāj, 
ka vasara ir nedaudz klusāks laiks un klientu 
pieplūdums pasta nodaļā ir vienmērīgāks, bet 
rudens jau vairs neesot aiz kalniem, kad pasta 
nodaļu atkal apmeklēs daudz iedzīvotāju.

Viņa atzīmē, ka klienti, apmeklējot pasta 
nodaļu, visbiežāk izvēlas abonēt preses 
izdevumus, kā arī apmaksā rēķinus un veic 
citus maksājumus, tāpat iegādājas mazum-
tirdzniecības preces un izmantojot citus pa-
kalpojumus. Ļoti iecienīti klientu vidū ir pirms 
vairākiem gadiem izveidotie stendi “1 EUR”. 
Tas ļoti noderīgi bija arī kovida pandēmijas 
laikā, kad pakalpojumu pieejamība daudz-
viet bija ierobežota un iedzīvotāji labprātāk 
izmantoja pakalpojumus un iegādājās preces 
vienā ietā.

Klienti labprāt izmanto arī pakomātus. 
Madonas pilsētā tie ir uzstādīti divās vie-
tās — pie tirdzniecības centriem “Maxima” 
un “Rimi”. Daudzi izmanto Pasta norēķinu 
sistēmas pakalpojumus. Klientiem ir iespēja 
iegādāties Norēķinu maksājumu karti, lai 
varētu izņemt skaidru naudu ne tikai pastā, 
bet arī jebkurā bankomātā. Ir iespēja pieteikt 

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Pasta nodaļai un pastniekam ir bū-
tiska nozīme, īpaši lauku reģionos, 
kur paralēli savām pamatfunk-
cijām nereti tiek sniegta arī cita 
veida palīdzība. Rēķinu apmaksa, 
preses abonēšana, pensiju izmaksa 
ir pavisam niecīga daļa no plašo 
pakalpojumu klāsta, ko nodrošina 
VAS “Latvijas Pasts”.

Par pasta pakalpojumu pieeja-
mību lauku reģionos stāsta VAS 
“Latvijas Pasts” Vidzemes reģiona 
vadītāja Gunita Tomsone.

— “Latvijas Pasta” primārais 
uzdevums ir nodrošināt pasta 
pakalpojumu sniegšanu, un šis 
uzdevums tiek nodrošināts visā 
valsts teritorijā neatkarīgi no pasta 
pakalpojumu sniegšanas formas — 
pilna spektra pasta nodaļā, pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā vai 
klienta dzīvesvietā pēc pieprasīju-
ma. Kādi pakalpojumi ir pieprasītā-
kie Madonas un Varakļānu novadā?

— Madonas un Varakļānu 
novadā klienti visbiežāk izvēlas 
iegādāties mazumtirdzniecības 
preces, preses izdevumus, veikt 
maksājumus, kā arī izmantot Pasta 
norēķinu sistēmas (PNS) pakal-
pojumus un tradicionālos pasta 
pakalpojumus — vēstuļu, paku 
nosūtīšanu.

— Sākotnēji, mainot pasta 
nodaļu darbības modeli, laukos 
dzīvojošie, īpaši vecākā gadagāju-
ma cilvēki, bija ļoti neapmierināti 
ar šādu lēmumu. Kā ir šobrīd? Vai 
pieraduši pie jaunā pakalpojumu 
nodrošināšanas veida? Vai ir vēl 
kāda nodaļa, kuru plānots slēgt?

— “Latvijas Pasts” jau vairāk 
nekā 10 gadu izvērtē pasta pakal-
pojumu pieprasījumu un maina 
to sniegšanas modeli noteiktās 
teritorijās atbilstoši mūsdienu ten-
dencēm — padomju laikā veidotais 
pasta nodaļu tīkls ir novecojis un 
neatbilst digitalizācijas laikmeta 
pieprasījumam. Turklāt runa nav 
par pasta nodaļu slēgšanu, bet 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
formāta maiņu. Attiecībā uz kon-
krēto reģionu — drīzumā izmaiņas 
nav plānotas, taču, kā jau minēts, 
“Latvijas Pasts” turpina izvērtēt 
klientu pieprasījumu gan pilsētās, 
gan reģionos. Izmaiņu gadījumā 
klienti tiek savlaicīgi informēti.

Visā Latvijā darbojas dažādas 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
formas — atkarībā no konkrētās 

teritorijas iedzīvotāju skaita, pasta 
pakalpojumu izmantošanas ap-
joma un patērētāju paradumiem 
pasta pakalpojumi tiek sniegti 
pilna spektra pasta nodaļā, pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā vai 
ar pastnieka starpniecību klienta 
dzīvesvietā atbilstoši tam, cik pasta 
pakalpojumu attiecīgajā vietā ir 
pieprasīti.

Taču galvenais ir nevis pasta 
pakalpojumu sniegšanas modelis, 
bet pasta pakalpojumu sniegšana, 
ko nodrošinām pilnā apmērā. Mūsu 
pieredze rāda, ka vietās ar mazu 
iedzīvotāju skaitu klienti labprāt 
izmanto pastnieka nodrošinātos 
pasta pakalpojumus savā dzīvesvie-
tā — tie ir izdevīgi, droši un pieejami 
ne tikai noteiktā darbalaikā, bet tad, 
kad tas klientam nepieciešams. Ar-
vien vairāk klientu novērtē iespēju 
pasta pakalpojumus saņemt savā 
dzīvesvietā tā vietā, lai meklētu 
iespējas apmeklēt pasta nodaļu.

Pastnieks klienta dzīvesvietā 
nodrošina tos pašus pakalpoju-
mus, kas pieejami pasta pakalpo-
jumu sniegšanas vietā: vēstuļu 
korespondences un pasta paku 
sūtījumu piegādi, pieņemšanu 
un nosūtīšanu, pastmarku un ap-
lokšņu iegādi, preses izdevumu 
abonēšanu, naudas pārvedumu 
un pensijas saņemšanu, komunālo 
un citu rēķinu apmaksu, iemaksas 
Pasta norēķinu sistēmas kontā, 
komercpreču iegādi u.c.

— “Latvijas Pastam” lauku re-
ģionos ir īpaša nozīme — gan kā 
reģionālo laikrakstu piegādātājam, 
gan citu pakalpojumu nodrošinā-
šanai. Kāda ir kopējā situācija, cik 
aktīvi iedzīvotāji abonē reģionālos 
laikrakstus un citus drukātos izde-
vumus? Vai, ņemot vērā, ka cenas 
visam turpina augt, abonentu 
skaits nesamazinās?

— Pieprasījums ir atbilstošs tām 
tendencēm, kas iezīmē kopējo pasta 
sūtījumu apjomu, kurā samazinās 
tradicionālo sūtījumu skaits, pie-
mēram, vēstuļu korespondence, 
bet aug e-komercijas sūtījumu 
daudzums, ko piegādā ne tikai mūsu 
pastnieki, bet arī mūsu kurjeri un 
kurus var arī bezkontakta veidā 
nodot vai saņemt mūsu pakomātos. 
Pieaugot šo moderno patēriņa 
paradumu apjomam, pieprasījums 
pēc piegādes pakalpojumiem no-
teikti nesamazināsies, jo, kā labi 
redzam arī pašlaik, krīzes laikā, 
parādās arvien jaunas tendences 

Pastam lauku reģionos īpaša nozīme

Pastnieks ir viegli sasniedzams

Liela nozīme ir komandas darbam

arī mājas pakomātu, lai bez raizēm saņemtu 
sūtījumus.

Vaicāta par savu pieredzi, Natalja Trizna 
stāsta, ka strādāt uz pastu atnākusi 2006. 
gadā no pavisam citas jomas — pēc profesijas 
viņa ir pedagoģe, taču, strādājot ar klientiem, 
arī šīs prasmes ļoti noderot.

— Tagad man ir jau liela pieredze, bet 
toreiz, pirms septiņpadsmit gadiem, bija 
ļoti daudz jāmācās, jāapgūst pasta darba 
specifika. Darbu pastā sāku kā operators 
aizvietotājs, un viss bija jauns, jo iepriekš 
ar pastu man nebija nekādas saistības, ja, 
protams, neskaita vēstuļu un apsveikumu 
sūtīšanu, preses izdevumu abonēšanu, — 
atzīmē Natalja Trizna.

Viņa atzīst, ka darbs pastā ir ļoti inte-
resants: — Liela nozīme ir tieši komandas 

darbam, un nepieciešamības gadījumā 
esam gatavi aizvietot cits citu, lai nekavētu 
sūtījumu plūsmu un pēc iespējas ātrāk 
apkalpotu klientus.

Madonas pasta nodaļā strādā arī septiņi 
pastnieki, kuri piegādā pasta sūtījumus Ma-
donas pilsētā, Aronas, Bērzaunes, Mārcienas, 
Barkavas, Praulienas un Mētrienas pagastā. 
Pastnieks klienta dzīvesvietā nodrošina tos 
pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā. Pasta pakal-
pojumus dzīvesvietā iespējams pieteikt arī pa 
telefonu, piezvaot uz Klientu apkalpošanas 
centru.

Četri pastnieki Madonā ir jau saņē-
muši jaunas mašīnas, bet viens pastnieks 
sūtījumus Madonā piegādā, izmantojot 
elektroriteni.

Pasta 
pakalpojumu 
pieejamība 
novadā.Lasi. Vērtē. Analizē

VIEDOKĻI

Cilvēki pie pārmaiņām 
pieraduši

Teresija Ivenkova, 
Varakļānu novada 
Murmastienes pa-
gasta bibliotēkas 
vadītā ja:  — Pasta 
nodaļu Murmastie-
nē  s lēd z a  p i rm s 
vairākiem gadiem. 
Tobrīd laicīgi sapir-

ku aploksnes, apsveikuma kartītes un 
markas, jo zināju, ka cilvēkiem pēc tā 
būs vajadzība. Tā arī notika — iedzīvotāji 
nāca uz bibliotēku, un es kādu brīdi varēju 
izpalīdzēt. Taču tā bija tikai mana privātā 
iniciatīva, kaut savulaik tika spriests, ka 
publiskās bibliotēkas varētu pārņemt 
kādu no pasta funkcijām.

Šobrīd ir tā, ka pastniece korespon-
denci piegādā, nevar taču visa dzīve būt 
tikai e-pastā, pastāv arī vēstuļu formāts 
papīra veidā. Cilvēki pie esošās kārtības 
ir pieraduši, kaut pasta nodaļas likvidēša-
nas brīdī bija ļoti neapmierināti. Viņiem 
bija pasta norēķinu sistēmas konti, kur 
tika ieskaitīta darba alga, pensija. Kad 
pasta nodaļu likvidēja, bibliotēku apmek-
lēja bankas darbinieki, un cilvēki atvēra 
kontus bankā. Tad rīkoju apmācības, lai 
interesenti apgūtu jauno sistēmu. Tā 
līdz pat šai baltai dienai daudzi nāk uz 
bibliotēku ar saviem kodu kalkulatoriem 
un nereti prasa palīdzību darbā ar bankas 
kontu. Maznodrošinātajiem nepiecie-
šamas arī kontu izdrukas, tā ir mūsu 
bibliotēkas darbinieku ikdiena.

Runājot par sūtījumiem, mani pašu 
ļoti iepriecina papīra formātā sūtītie 
apsveikumi. Cilvēki tā dara, un es arī 
pa retam. Tad pastniecei var piezvanīt, 
viņai līdzi ir aploksnes, markas, var 
vēstuli atdot viņai vai arī katrs pats 
iemest sūtījumu pastkastē pie pagasta 
pārvaldes, kur savulaik bija pasta nodaļa. 
Tagad gan esmu dzirdējusi runas, ka 
šo pastkasti noņemšot. Tas būtu galīgi 
aplam un nepieņemami — mums visiem 
Murmastienes cilvēkiem uz ko tādu būtu 
pamatotas iebildes.

I l z e  F e l d b e r g a , 
Ērgļu apvien ības 
pārvaldes Tūrisma 
informācijas centra 
konsultante: — Pas-
ta nodaļa ir pretim 
manam darba kabi-
netam pašvaldības 
ēkā. Redzu, ka rosība 

tur ir visu laiku, cilvēkiem ir ērti, un pa-
kalpojumi ir pieejami. Tāpat pašvaldības 
ēkā ir sociālais dienests, un bieži vien 
sociālais darbinieks var saviem klientiem 
palīdzēt pie pasta norēķinu sistēmas 
kontu apkalpošanas. Katrā ziņā, ja vienā 
ēkā ir koncentrēti vairāki dienesti, iedzī-
votājiem ir labāk un ērtāk, cilvēkam nav 
jāskraida pa pasauli.

Arī es pati bieži izmantoju pasta pa-
kalpojumus, jo esmu aktīva, pasūtot lietas 
no AliExpress. Līdz ar to paciņas man bieži 
pienāk, un ir izdevīgi tās izņemt tepat 
uz vietas. Kad pasta nodaļa uz šo ēku vēl 
nebija pārnākusi, izņemt sūtījumu skrēju 
pusdienlaikā, jo nodaļas darba laiks nav 
pilna diena, pasts pie mums strādā līdz 
pulksten 16.
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un vajadzības patēriņa piegādēm 
klientu dzīvesvietās vai citās tiem 
ērtās vietās.

Attiecībā uz reģionālo izdevumu 
abonēšanu, nav vērojamas krasas 
atšķirības no kopējām laikrakstu 
abonēšanas tendencēm — pie-
prasījums ik gadu krītas gan lauku 
reģionos, gan pilsētās. Tomēr, ja 
salīdzina pret iedzīvotāju skaitu — 
lauku reģionos laikrakstus abonē 
vairāk iedzīvotāju.

— Kādas ir galvenās problēmas, 
ar kurām nākas saskarties, nodro-
šinot pasta pakalpojumus Madonas 
novada pagastos?

— Pastniekiem ikdienā sarežģī-
jumus visbiežāk rada neizbraucami, 
netīrīti ceļi, jo īpaši rudens un zie-
mas periodā.

Būtisks iemesls, kas apgrūtina 
pastnieka pienākumu izpildi sūtī-
jumu piegādē, ir brīvi klaiņojoši un 
saimnieku nepieskatīti suņi. Past-
niekiem visbiežāk nākas saskarties 
ar situācijām, kad četrkājainais 
mājas mīlulis ilgāku laiku atstāts āra 
teritorijā bez uzraudzības, neļaujot 
piekļūt adresāta pastkastītei un 
ievietot tajā sūtījumus. Lielākā kļūda 
ir pastkastītes piestiprināšana pie 
suņu būdas, suņa atstāšana mājās 
brīvai klaiņošanai koresponden-
ces piegādes laikā un pastkastītes 
novietošana žoga iekšpusē, kamēr 
pagalmā uzturas nikns suns, neļau-
jot pastniekam ievietot sūtījumus 
tiem paredzētajā vietā. Maldīgs ir 
arī suņu īpašnieku uzskats, ka tieši 
viņa suns ir draudzīgs un nekaitēs 
pastniekam, bet realitātē, tiklīdz 
svešinieks vēlas iekļūt tā teritorijā, 
suns var kļūt ļoti agresīvs.

— “Latvijas Pasts” regulāri attīs-
tās, tiek ieviesti dažādi jauninājumi 
(PNS kartes, pakomāti u. c.). Tāpat 
pastniekiem tiek nodrošinātas 
jaunas automašīnas, elektroriteņi.

— Šis gads “Latvijas Pastam” 
ir jaunu izaicinājumu gads — tiks 

turpināts intensīvs darbs pie pa-
kalpojumu digitalizācijas, attīstot 
klientiem draudzīgu pašapkalpo-
šanās platformu kombinācijā ar 
robotizētajiem un automatizētajiem 
sūtījumu tālākas virzīšanas risinā-
jumiem.

“Latvijas Pasts” mērķtiecīgi tur-
pina pakomāta tīkla paplašināšanu. 
Līdz 2023. gada beigām pieejamo 
pakomātu skaits sasniegs 220 (79 
iekštelpu pakomāti, 1 paku tornis, 
140 āra pakomāti). Papildus izsludi-
nāts iepirkums par vēl 200 pakomā-
tu iegādi izvietošanai visā Latvijas 
teritorijā. Turklāt turpinās darbs 
pie pakomātu iespējami plašākas 
funkcionalitātes nodrošināšanas — 
klienti ar pakomātu starpniecību 
drīzumā varēs nosūtīt sūtījumus 
arī kurjerpiegādei vai uz saņēmēja 
dzīvesvietas adresi.

“Latvijas Pasts” turpina mo-
dernizēt procesus un pakalpoju-
mus — Rīgas sūtījumu apstrādes 
un šķirošanas kompleksā drīzumā 
tiks uzstādīta jauna, automatizēta 
paku šķirošanas līnija, kas turp-
māk atvieglos dažādas manuāli 
veicamas darbības, kā arī būtiski 
paātrinās darba procesu — tā spēs 
apstrādāt vismaz 2500 sūtījumu 
stundā. Turklāt uzņēmums šobrīd 
izsludinājis iepirkumu arī papildu 
automatizētas vēstuļu šķirošanas 
līnijas iegādei.

“Latvijas Pasta” kopējais auto-
parks šobrīd kopumā sastāv no 578 
piegādes automobiļiem, no kuriem 
340 ir šā gada martā pastniekiem 
iegādātie jaunie automobiļi Toyota 
Yaris Cross. Jaunie automobiļi ir vi-
dei draudzīgāki — tie nodrošinās līdz 
pat 25% mazāku degvielas patēriņu, 
kas ļaus samazināt transporta radīto 
piesārņojumu apkārtējā vidē. Tāpat 
autoparka nomaiņa veicinās CO2 
emisiju samazinājumu — saskaņā 
ar aprēķiniem “Latvijas Pastam” 
šādā veidā izdosies samazināt CO2 

emisiju par 75,75 tonnām gadā jeb 
par 28,58%.

— Pastnieks, īpaši laukos, vien-
mēr tiek ļoti gaidīts, un nereti 
veic arī citus pienākumus, palīdz 
uzturēt saikni ar ārpasauli?

— Daudzviet Latvijā nav ne ban-
ku, ne veikalu, bet ir mūsu pastnieki, 
kas piegādā abonētos preses izdevu-
mus, vēstules un paciņas, lai klienti 
nepalaistu garām jaunumus valstī 
vai svarīgas ziņas no draugiem, tu-
viniekiem, komunālo pakalpojumu 
sniedzēja vai kādas valsts iestādes. 
“Latvijas Pasta” pastnieki vistie-
šākajā veidā visā valstī nodrošina 
informācijas pieejamības funkciju.

Ikdienā pastniekiem nākas 
pildīt arī sociālās funkcijas, kļūstot 
par vientuļo lauku cilvēku saikni 
ar ārpasauli. Cilvēki mīl un gaida 
pastniekus, jo varbūt neviens cits 
lauku viensētās viņus neapciemo — 
un nereti tieši pastnieks ir tas, kurš 
palīdz un izsauc papildspēkus, kas 
šādam vientuļniekam nelaimes 
gadījumā ir nepieciešami.

Tāpat pastnieki, ikdienā tie-
koties ar klientiem, ir iemantojuši 
viņu uzticību, tādēļ nereti iedzīvotāji 
nomaļākās vietās lūdz darbiniekam 
piegādāt viņiem arī ikdienā ne-
pieciešamās sadzīves preces. Taču 
jāatceras, ka šo papildu palīdzību 
pastnieki iedzīvotājiem sniedz 
brīvprātīgi un paralēli saviem tie-
šajiem darba pienākumiem, veicot 
piegādes vai sniedzot citus pasta 
pakalpojumus konkrētajam klien-
tam attiecīgajā adresē.

— Ik pa laikam var manīt vakan-
ces, ka tiek aicināti darbā pastnieki. 
Kā ir mūsu novadā? Vai bieži mai-
nās pastnieki? Atvaļinājumu laikā?

— “Latvijas Pastā” bieži lepoja-
mies ar kolēģiem, kas uzņēmumā 
strādā 10, 20, 30 un vairāk gadu. Arī 
Madonas novads nav izņēmums — 
konkrētajā novadā darbinieku mai-
nība ir zema.

Projektu fi nansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem. 
Par pielikuma "Lasi. Vērtē. 
Analizē" saturu atbild SIA 
"Laikraksts STARS".
#SIF_MAF2023

— Darbs pastā ir interesants, — atzīst Ingrīda Rubule, Aina Veļķere un Natalja Trizna.

“Vidēji darbdienā tiek apkalpoti aptuveni 
445 klienti, taču jāņem vērā, ka ir būtiskas 
atšķirības starp pasta pakalpojumu pieprasījumu 
pilsētā un lauku reģionos. Piemēram, Madonas 
pasta nodaļa apkalpo vidēji 156 klientus dienā, bet 
Lazdonas pasta nodaļa — vidēji 16 klientus dienā.
Madonas un Varakļānu novadā mēnesī tiek 
apkalpoti aptuveni 10 tūkstoši klientu.”

vieglāk saņemt, nekā kādreiz. Ļoti daudzi 
tagad izmanto arī pakomātus. Savā ziņā visu 
atrisina mobilais telefons — viens klienta 
zvans, un vēlme izteikta. Esmu jau pieradusi, 
ka vienmēr kāds var piezvanīt, paprasīt, ko 
un kad vajaga. Dzīvoju Liezērē, un ir, kas ar 
savu lūgumu atnāk arī uz māju. Sestdiena un 
svētdiena ir mierīgas, jo brīvdienas. Specifika 
ir būtiski mainījusies. Senāk, kad tikko sāku 
darbu pastā, bija preses abonēšanas laiks. 60 
ģimenēm piegādāju vairāk nekā 70 preses 
izdevumus — avīzes un žurnālus. Tagad 
drukāto presi abonē mazāk kā senāk, jo arī 
laukos vēl nebija tāda interneta pieejamība, 
kā tagad. Arī vēstuļu rakstīšana un sūtīšana 
jau aiziet pagātnē. 

Tas ir brīnums, ka pienāk kāda privātā 

Atvērumā izmantoti 
AGRA VECKALNIŅA foto

vēstule, vai kāds vēlas tādu nosūtīt. Ja, 
mani satiekot, jautā: — Vai vēstuli atnesi?, 
tad prasu: — Vai tad kāds ir nogrēkojies?

Nākas piegādāt arī reklāmas, infor-
matīvos materiālus, ja par to piegādi ir 
noslēgts līgums.

Toties pastniekam nereti, iegriežoties 
lauku mājās, sastopot vecāka gadagājuma 
cilvēkus, ir ļoti daudz jāuzklausa, jāiedzi-
ļinās viņu situācijā, jāmēģina palīdzēt. 
Citreiz jāmēģina atrisināt problēmas ar 
rēķiniem. Ir gadījies zvanīt arī operatoram, 
sūtīt izsniegšanas paziņojumu. Jābūt 
saprotošai — jo ātrāk skriesi, steidzināsi 
vecos cilvēkus, jo vairāk problēmu radīsies. 
Daudzi apjūk, vispār nezina, kā rīkoties, ja 
pastniece steidzas.

— Daudzi domā, ka tas ir viegli. Tas ir 
arī darbs ar naudu, pensijas. Autovadītāja 
tiesības ir, bet tajā brīdī, kad sāku strādāt, 
atbalsts bija vajadzīgs, noteicošā — drošība. 
Labi, ka arī sociālajos tīklos vairs nerunā 
par summām, ko pastnieks pārvadā pen-
sijas dienās, arī datumus nenosauc, — tā 
pastniece.

Liezēriete Astra Vagele saskaita, ka 
oktobrī jau būs 25 gadi, kā viņa strādā par 
pastnieci. Saskare ar pastu iesākusies jau 
bērnībā, kad mamma Jevgēnija Tirzmale 
strādājusi tieši tajā iecirknī, kur tagad 
pastniece ir viņa. Pārņēmusi no mammas 
pieredzi, darbu turpina. Savulaik bijusi 
pirmā Madonas novadā, kas uzsāka mo-
torizēto pasta piegādi.

Tagad lielu atbalstu sniedz vīrs Jānis, 
vizinot ar privāto auto, bet plānots, ka 
pastniecei pavisam drīz būs jauna pasta 
piegādes automašīna. 

Viņa piebilst: — Katrā darbā ir gan 
prieki, gan “garoziņas”. Prieks, ja satiec 
pozitīvus, sirsnīgus cilvēkus, ir, kas pasaka 
paldies, ir bijuši arī nikni suņi. Kopumā 
darbs patīk, jo citādi tik ilgi nenostrādātu.

Astra Vagele: — Pastnieks ir viegli 
sasniedzams — viens tālruņa zvans, un, 
sastopot klientu, izteiktā vēlēšanās tiek 
piepildīta.

Gunita Tomsone pauž prieku par plašo pasta pakalpojumu pieejamību un nodrošināšanu reģionos.
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